Cependant le monde, qui est né de l'union ou de l'hymen de ces deux premiers principes, doit nécessairement être à la fois divin et matériel ; et ici s'offre à nous un dualisme physique, formé de principes d'un ordre secondaire, dont l'un est actif ou mâle, et l'autre femelle ou réceptif : le feu et l'eau, le jour et la nuit, le chaud et le froid, le sec et l'humide, l'été et l'hiver.

La nature aboutit à l'homme, qui la résume et qui doit donc être double comme elle. Vrai microcosme, il est formé d'un corps et d'une âme. L'âme devait gouverner le corps et le spiritualiser ; mais le péché est survenu, et le dualisme primitif et normal s'est transformé en une guerre violente du corps, dont le péché a fait sa demeure de prédilection, contre l'âme, qui est sans cesse vaincue, et qui se matérialise. Cette lutte morale, qui a le cœur de l'homme pour théâtre, est une image terrestre de celle qui a lieu dans le monde invisible entre les puissances des cieux et celles de l'enfer.

Le dualisme anormal de la chair et de l'esprit, du bien et du mal, ne s'est révélé que fort tard dans toute sa gravité et son universalité aux yeux des païens<sup>1</sup>. La haute Antiquité n'a saisi et symbolisé que le dualisme physique. Mais elle l'a fait avec tant d'unanimité que l'on peut en conclure que cette doctrine remontait plus haut encore et n'était pas étrangère au peuple Primitif.

### DUALISME COSMOGONIQUE.

D'après la révélation génésiaque, le dualisme n'existait qu'entre l'Esprit de Dieu et la terre informe. Dieu lui-même, de qui cet Esprit procède et qui avait créé cette terre, est au-dessus de l'un et de l'autre, et il est seul. L'Éternel est un premier terme qui n'en admet pas un second, puisque rien ne peut lui être comparé, opposé, ni son Esprit, ni ses œuvres. On n'oppose pas à Platon ses dialogues, à Shakespeare ses drames. Mais il n'en est pas de l'Esprit de Dieu comme de Dieu ; l'Esprit a bien réellement trouvé une matière chaotique à façonner, et nous serions certainement en droit de chercher dans ces deux termes, dont l'un est actif et l'autre passif, le principe fondamental de toute la philosophie des choses terrestres. Il nous serait également permis de dire que l'Esprit de Dieu aimait la terre informe et vide, qu'il l'aimait en vue de l'homme pur et saint qui devait l'habiter à la fin des six jours ; car la révélation n'isole point le monde physique du monde moral comme le fait très-souvent l'aveugle raison. Les saintes Écritures établissent un intime rapport entre le rajeunissement, la purification de la nature souillée par le péché, et la rédemp-